
COMUNE DI FONDACHELLI FANTINA
Città Metropolitana di MESSINA

N. 172 Reg. Del 12/12/2023

COPIA DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO:Modifica regolamento Performace (nucleo di valutazione) e Regolamento 
ordinamento generale Ufficio e Servizi (Funzionamento del nucleo di valutazione).

L’anno duemilaventitre il giorno dodici del mese di dicembre alle ore 17.30 e seguenti, si 

è riunita la Giunta Municipale, in seguito ad invito di convocazione e sono presenti i Signori: 

Sig. Paffumi Angelo Vice Sindaco

Sig. Catalfamo Carmelo Assessore

Dott. Lombardo Giuseppe Assessore

Dottssa Paruta Giuliana Assessore

Non sono intervenuti:

Presiede - Il Vice Sindaco Sig. Paffumi Angelo

-Partecipa il Segretario Comunale Dott. Buemi Antonino Francesco
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i 
convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Visto che, ai sensi dell’art. 53 della legge 8 giugno 1990, n° 142, recepito dalla L. R. n° 48/91, e 
sostituito con l’art. 12 della L. R. 30/2000, sulla proposta di deliberazione in oggetto, che non è 
mero atto di indirizzo, hanno espresso:
- il Responsabile del servizio interessato, per la regolarità tecnica, parere favorevole
- il Responsabile di ragioneria qualora comporta impegno di spesa o diminuzione

di entrata, per la regolarità contabile, parere favorevole



MUNICIPIO DI FONDACHELLI FANTINA
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

in ordine alla proposta di deliberazione avente ad oggetto: 
Modifica regolamento Performace (nucleo di valutazione) e Regolamento 
ordinamento generale Uffici e Servizi (Funzionamento del nucleo di 
valutazione).

Sottoposta al G.M.
SI ESPRIME

Ai sensi dell’art. 53 della Legge 142 così come recepito dall’art. 1,
comma 1, lett. i, della L. R. 19/11/1991 
dall’art. 12 della L. R. 30/2000.
Pareri sulla proposta di deliberazione (art. 53 L. R. 48/91).

, n°48 e come sostituito

PER LA REGOLARITÀ’ TECNICA UFFICIO AMMINISTRATIVO
Si esprime parere favorevole

Data 12/12/2023

PER LA REGOLARITÀ CONTAR 
Si esprime parere favorevole

ICIO RAGIONERIA

II Funzionari sponsabile

Data 12/12/2023
Servizio

per €
Visto se ne attesta ia copertura finanziaria (art. 55, cgnima 5) ed il relativo impegno di spesa !

al capitolo

Data 12/12/2023

Trasferimento art. 1

Il Responsabile del Servizio

bilancio di previsione del c. e.;



PROPOSTA DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE

- Visto il D.Lgs. 27/10/2009, n. 150 e s.m.. denominato:" Attuazione della Legge 
4marzo2009, n. 15, in materia di di ottimizzazione della produttività del lavoro 
pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni";

- Vista la deliberazione consiliare n.4 del 14/03/2011 , esecutiva, ad oggetto: "Modifica 
criteri generali per la definizione delle 'nuove norme regolamentari relative 
all'organizzazione degli Uffici e dei Servizi alla luce del D.L.gs. n. 150/2009 e s.m. ed 
i.", con la quale sonò stati ridefiniti i criteri generali per l'adeguamento delle norme 
regolamentari relative all'organizzazione degli Uffici e dei Servizi alla luce del predetto 
Decreto Legislativo, secondo le risultanze nella, stessa contenute;

- Visto l'art. 3 del D.Lgs. n. 150/2009 in base al quale ogni Amministrazione pubblica 
deve valutare la performance con riferimento alfamministrazione nel suo complesso, 
alle unità organizzative o aree di responsabilità in cui si articola ed ai singoli 
dipendenti, adottando metodi e strumenti idonei a misurare, valutare e premiare la 
performance individuale ed organizzativa, secondo criteri strettamente connessi al 
soddisfacimento dell"interesse del destinatario dei servizi, e degli interventi;

- Visto fari. 7 c. I del D.Lgs n. 150/2009 che testualmente recita: " Le Amministrazioni 
Pubbliche valutano annualmente la performance organizzativa ed individuale. A tal 
fine adottano con apposito provvedimento il Sistema di Misurazione e valutazione 
della Performance;

- Visti gii arti 37 e 38 del Regolamento suH'Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi, approvato con Delibera di Giunta n.167 del 25 ottobre 2001, rubricati 
rispettivamente "Nucleo di Valutazione" e "Funzionamento del Nucleo di Valutazione";

- Visto l'art. 11 del Regolamento per la disciplina della misurazione e valutazione della 
performance, approvato con Delibera di Giunta n.223 del 30/12/2014, rubricato 
"Nucleo di Valutazione";

- Considerata la necessità di consentire al Comune di poter optare per la costituzione 
del Nucleo in forma monocratica con componente esterno, anche al fine di evitare che 
il RPCT ricopra anche il ruolo di componente o di presidente del Nucleo di valutazione, 
prevenendo situazioni di coincidenza di ruoli fra controllore e controllato.

- Accertata la necessità di procedere alla modifica del Regolamento sull'Ordinamento 
Generale degli Uffici e dei Servizi, approvato con Delibera di Giunta n.167 del 25 
ottobre 2001 e del Regolamento per la disciplina della misurazione e valutazione della 
performance, approvato con Delibera di Giunta n.223 del 30/12/2014;
- Richiamato il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267,ed in particolare 1’ articolo



48,comma3, che stabilisce la competenza della Giunta per l’adozione del regolamento 
sull’ ordinamento degli uffici comunali;

- Acquisito sulla proposta della presente deliberazione ed allegato al presente atto come 
parte integrante e sostanziale, il parere favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica, 
ai sensidell’art.49, commal, del D. Lgs. 18.08.2000, n.26;

- Rilevato che si é proceduto aH'informazione preventiva sindacale, ai sensi dell'art 4 
del CCNL Funzioni Locali attualmente in vigore;

- Vista la legge regionale n.30/2000;
- Vista la circolare dell'Assessorato Reg. le EE.LL. n. 2 del 13/4/2001;
- Visto l'O.A.EL.LL. della Regione Siciliana, nonché la legislazione vigente;

SI PROPONE
1. Di richiamare la premessa quale parte integrante del presente provvedimento;

2. Di modificare l'art 37 del Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi, approvato con Delibera di Giunta n.167 del 25 ottobre 2001, inserendo il 
seguente comma 1 bis: " Il Nucleo di Valutazione può essere costituito anche in forma 
monocratica. In tal caso, compatibilmente con la natura monocratica dell'organo, si 
applicano le stesse regole previste dal successivo art. 38. Inoltre, l'unico componente, 
necessariamente esterno, viene nominato, previo avviso pubblico, con provvedimento 
sindacale e deve possedere i medesimi requisiti richiesti dal presente regolamento in 
capo ai due esperti esterni nominati in caso di composizione collegiale del Nucleo”.

3. Di modificare l'art 11 del Regolamento per la disciplina della misurazione e 
valutazione della performance, approvato con Delibera di Giunta n.223 del 30/12/2014, 
rubricato "Nucleo di Valutazione", inserendo il seguente comma 6: "Il Nucleo di 
Valutazione può essere costituito anche in forma monocratica. In tal caso, 
compatibilmente con la natura monocratica dell'organo, si applicano le stesse regole 
previste dai commi precedenti. Inoltre, l'unico componente, necessariamente esterno, 
viene nominato, previo avviso pubblico, con provvedimento sindacale e deve possedere 
i medesimi requisiti richiesti dal presente regolamento in capo ai due esperti esterni 
nominati in caso di composizione collegiale del Nucleo:

4. Di dichiarare l'immediata esecutività della conseguente deliberazione;

5. Di dare atto che il provvedimento é soggetto all'obbligo di pubblicazione su 
"Amministrazione Trasparente" ai sensi del Decreto Legislativo n.33 del 2013.



- Acquisito sulla proposta della presente deliberazione ed allegato al presente atto come 
parte integrante e sostanziale, il parere favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica, 
ai sensidell’art.49, commal, del D. Lgs. 18.08.2000, n.26;

- Rilevato che si é proceduto all'informazione preventiva sindacale, ai sensi dell'art 4 
del CCNL Funzioni Locali attualmente in vigore;

- Vista la legge regionale n.3 0/2000;
- Vista la circolare dell'Assessorato Reg. le EE.LL. n. 2 del 13/4/2001;
- Visto l'O.A.EL.LL. della Regione Siciliana, nonché la legislazione vigente;
Con voti unanimi favorevoli espressi palesemente

DELIBERA

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante del presente provvedimento;

2. Di modificare l'art 37 del Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi, approvato con Delibera di Giunta n.167 del 25 ottobre 2001, inserendo il 
seguente comma 1 bis: " Il Nucleo di Valutazione può essere costituito anche in forma 
monocratica. In tal caso, compatibilmente con la natura monocratica dell'organo, si 
applicano le stesse regole previste dal successivo art. 38. Inoltre, l'unico componente, 
necessariamente esterno, viene nominato, previo avviso pubblico, con provvedimento 
sindacale e deve possedere i medesimi requisiti richiesti dal presente regolamento in 
capo ai due esperti esterni nominati in caso di composizione collegiale del Nucleo”.

3. Di modificare l'art 11 del Regolamento per la disciplina della misurazione e 
valutazione della performance, approvato con Delibera di Giunta n.223 del 30/12/2014, 
rubricato "Nucleo di Valutazione", inserendo il seguente comma 6: "Il Nucleo di 
Valutazione può essere costituito anche in forma monocratica. In tal caso, 
compatibilmente con la natura monocratica dell'organo, si applicano le stesse regole 
previste dai commi precedenti. Inoltre, l'unico componente, necessariamente esterno, 
viene nominato, previo avviso pubblico, con provvedimento sindacale e deve possedere 
i medesimi requisiti richiesti dal presente regolamento in capo ai due esperti esterni 
nominati in caso di composizione collegiale del Nucleo:

4. Di dichiarare l'immediata esecutività della conseguente deliberazione;

5. Di dare atto che il provvedimento é soggetto all'obbligo di pubblicazione su 
"Amministrazione Trasparente" ai sensi del Decreto Legislativo n.33 del 2013.



- Visto il D.Lgs. 27/10/2009, n. 150 e s.m.. denominato:" Attuazione della Legge 
4marzo2009, n. 15, in materia di di ottimizzazione della produttività del lavoro 
pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni";

- Vista la deliberazione consiliare n.4 del 14/03/2011 , esecutiva, ad oggetto: "Modifica 
criteri generali per la definizione delle 'nuove norme regolamentari relative 
all'organizzazione degli Uffici e dei Servizi alla luce del D.L.gs. n. 150/2009 e s.m. ed 
i.", con la quale sonò stati ridefiniti i criteri generali per l'adeguamento delle norme 
regolamentari relative all'organizzazione degli Uffici e dei Servizi alla luce del predetto 
Decreto Legislativo, secondo le risultanze nella, stessa contenute;

- Visto l'art. 3 del D.Lgs. n. 150/2009 in base al quale ogni Amministrazione pubblica 
deve valutare la performance con riferimento all'amministrazione nel suo complesso, 
alle unità organizzative o aree di responsabilità in cui si articola ed ai singoli 
dipendenti, adottando metodi e strumenti idonei a misurare, valutare e premiare la 
performance individuale ed organizzativa, secondo criteri strettamente connessi al 
soddisfacimento dell"interesse del destinatario dei servizi, e degli interventi;

- Visto l'art. 7 c. I del D.Lgs n. 150/2009 che testualmente recita: " Le Amministrazioni 
Pubbliche valutano annualmente la performance organizzativa ed individuale. A tal 
fine adottano con apposito provvedimento il Sistema di Misurazione e valutazione 
della Performance;

- Visti gli artt 37 e 38 del Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi, approvato con Delibera di Giunta n.167 del 25 ottobre 2001, rubricati 
rispettivamente "Nucleo di Valutazione" e "Funzionamento del Nucleo di Valutazione";

- Visto l'art. 11 del Regolamento per la disciplina della misurazione e valutazione della 
performance, approvato con Delibera di Giunta n.223 del 30/12/2014, rubricato 
"Nucleo di Valutazione";

- Considerata la necessità di consentire al Comune di poter optare per la costituzione 
del Nucleo in forma monocratica con componente esterno, anche al fine di evitare che 
il RPCT ricopra anche il ruolo di componente o di presidente del Nucleo di valutazione, 
prevenendo situazioni di coincidenza di ruoli fra controllore e controllato.

- Accertata la necessità di procedere alla modifica del Regolamento sull'Ordinamento 
Generale degli Uffici e dei Servizi, approvato con Delibera di Giunta n.167 del 25 
ottobre 2001 e del Regolamento per la disciplina della misurazione e valutazione della 
performance, approvato con Delibera di Giunta n.223 del 30/12/2014;
- Richiamato il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267,ed in particolare 1’ articolo 

48,comma3, che stabilisce la competenza della Giunta per l’adozione del regolamento 
sull’ ordinamento degli uffici comunali;



Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.

Il Presidente
F.to Sig. Paffumi Angelo

L’assessore Anziano

F.to Sig. Catalfamo Carmelo

il Segretario Comunale

F.to Dott. Buemi Antonino Francesco

E’ copia conforme per uso 
Amministrativo.

lì 12/12/2023

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario certifica,su conforme attestazione 

dell’Addetto, che la presente deliberazione:
E’ pubblicata all’Albo Pretorio on-line il giorno 7 3 /12/2023

e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi (ai sensi dell’art. 11, c. 1. L.R. 44/91)

Dal J 3/12/2023 al /12/2023

lì

L’Addetto I! Segretario Comunale
F.to Rubino/Giardina F.to Dott. Buemi Antonino Francesco

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il_____________________________________
□ ai sensi dell’art. 12, comma 1, L.R . 44/91 e L-R- 23/97 (decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’albo)

Il Segretario Comunale F.to

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA
AI SENSI DELL’ART. 12 COMMA 2 DELLA L.R. 3/12/91, n° 44

12/12/2023
Il Segretario Comunale

F.to Dott. Buemi Antonino Francesco

E’ copia conforme all’originale, lì La presente deliberazione è stata trasmessa per 
f esecuzione al l’ufficio________________________

lì________________
VISTO: li Segretario Comunale

Il Responsabile dell’Ufficio Segreteria

In esecuzione della presente deliberazione sono stati emessi i seguenti mandati: 
n.del di euro; n del di euro

Il Responsabile del Settore Contabile


